

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL

Conselho Regional de Psicologia da 9ª Região

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte e seis minutos, reuniu-se a Comissão Regional Eleitoral (CRE) do CRP-09, em sessão realizada de forma remota por meio da plataforma Zoom, sendo que a membro Waluzia Miranda Flores compareceu presencialmente à sede do Conselho Regional de Psicologia da 9ª Região (CRP-09). Estiveram presentes na ocasião a psicóloga Kaline Oliveira da Cunha Pessoa (CRP 09/8053), na qualidade de presidenta da CRE e conduzindo os trabalhos da reunião, a psicóloga Waluzia Miranda Flores (CRP 09/0983) e os psicólogos Rodrigo Carvalho do Rego Barros (CRP 09/6793) e Aristóteles Mesquita de Lima Netto (CRP 09/6879). A presidenta procedeu com a abertura da sessão mediante a leitura da pauta, que compreendeu a apresentação do sistema e-Chapas à Comissão, a análise das ocorrências registradas no período de inscrição de chapas, a deliberação acerca da forma de apresentação das chapas durante o COREPSI, a definição do membro da CRE responsável pelo acompanhamento do CRP no processo de validação das candidaturas e a designação do membro da CRE incumbido do acompanhamento do envio da Base de Dados do CRP à Comissão Eleitoral Especial (CER). No tocante às deliberações, restou decidido a) que as chapas, representadas pela encabeçadora e um membro indicado, realizarão suas apresentações ao término do evento COREPSI. A comunicação oficial deverá informar que os representantes das chapas deverão comparecer ao local às quatorze horas e aguardar a conclusão do evento para darem início às respectivas apresentações, bem como esclarecer que a responsabilidade pela presença no evento recai inteiramente sobre as chapas. As psicólogas Kaline e Waluzia representarão a CRE no evento supracitado. b) No que tange ao acompanhamento do CRP na validação das candidaturas, ficou estabelecido que a responsabilidade caberá à psicóloga Waluzia, entre quinze e dezessete de abril, conforme sugestão da CRE. c) Ademais, quanto ao procedimento de envio da Base de Dados do CRP à CER, deliberou-se, por maioria de votos, que o referido procedimento será executado de forma assistida por um membro da CRE, no caso, Waluzia, em data a ser determinada conforme a apresentação do cronograma pela CER. No decorrer da votação entre contratação de uma empresa terceirizada ou não, posto em votação o membro efetivo da CRE, Aristóteles, foi o único a manifestar pela terceirização do envio da base de dados. O qual justificou sua posição, nos episódios de reclamações e relatórios da CRE da eleição anterior (triênio 2022/2025). d) No que concerne à disponibilização de informações no site oficial das eleições, sob gestão do CFP, deliberou-se que as informações concernentes ao regional 09 deverão ser divulgadas com a máxima brevidade. Para tal fim, a Comissão encaminha solicitação formal à equipe responsável pelo Portal da Transparência do CRP, requerendo o envio das informações ao site oficial das eleições, condicionando sua publicação à prévia verificação e aprovação pela CRE. e) No curso da reunião, foram também analisadas duas ocorrências remetidas ao e-mail oficial da CRE, sendo a primeira referente à elegibilidade de um dos membros da CRE, não sendo constatado qualquer impedimento que ensejasse inelegibilidade, e a segunda relativa a uma falha nas informações transmitidas pelo sistema e-Chapas à encabeçadora de uma chapa, questão esta que já foi comunicada ao setor competente da CER, que informou estar em fase de tratativa. A primeira ocorrência tratou de reclamações acerca de falhas e inconsistências na condução da CRE Triênio 2022/2025 pela comissão anterior (que nesta atual comissão constam dois membros, Aristóteles e Waluzia), além de questionamento acerca da presença do membro efetivo Rodrigo, por este estar como

CRP09 - Conselho Regional de Psicologia 9ª

Região

Av. T-2 nº 803, Setor Bueno, Goiânia/GO

Fone: (62) 3253-1785 www.crp09.org.br



representante do CRP 09 no Conselho Estadual de Saúde, nomeado pela atual diretoria do CRP 09. Neste interim, no que tange à condução da comissão eleitoral anterior, os membros que compõem a atual explicitaram a complexidade de fazer um processo eleitoral e as dificuldades enfrentadas. No que tange ao questionamento sobre a presença do membro Rodrigo, ele relatou fazer parte do Conselho Estadual de Saúde desde o ano passado, sendo ativo tanto na área da saúde quanto no respectivo conselho. Nesse sentido, os membros não identificaram fundamento para a ocorrência. A representante da CRE, Waluzia, ressaltou a importância da participação das pessoas nessas comissões e destacou os desafios inerentes a esse trabalho. Além disso, buscou tranquilizar os membros ao compartilhar sua experiência em diversas comissões eleitorais. f) Ao fim das discussões, restou definida a próxima reunião da CRE, agendada para o dia dezessete de abril de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, em formato híbrido, sendo recomendada a presença física dos membros na sede do CRP-09. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada às quinze horas e quarenta minutos. Eu, Kaline Oliveira da Cunha Pessoa, lavrei a presente ata, que será assinada por todos os presentes.

KALINE OLIVEIRA DA CUNHA PESSOA CRP 09/8053 Presidenta da Comissão

Spolize L. R. Bener RODRIGO CARVALHO DO REGO BARROS CRP 09/6793

ARISTÓTELES MESQUITA DE LIMA NETTO CRP 09/6879

CRP09 - Conselho Regional de Psicologia 9ª

Av. T-2 nº 803, Setor Bueno, Goiânia/GO

Fone: (62) 3253-1785 www.crp09.org.br